关于印发《2014年高校党委书记履行党建
工作责任情况调查核实方案》的通知

各调查核实组：

《2014年高校党委书记履行党建工作责任情况调查核实方案》已经省委教育工委会议审议通过，现印发给你们，供调查核实工作中使用。

中共湖南省委教育工委组织部

2014年12月5日

抄送：本科高校党委组织部、教育厅直属高职组织人事处
2014年高校党委书记履行党建
工作责任情况调查核实方案

根据2014年高校党委书记履行党建工作责任述职评议考核工作方案的要求，拟于12月下旬对高校党委书记2014年履行党建工作责任情况进行调查核实。现制定如下方案。

一、时间安排

12月22日--12月31日。调查核实每所高校的时间1天左右。具体日程安排由调查核实组与各高校商定。
二、调查核实主要内容及办法

1．党委书记主持研究部署党建工作情况。查看党委会记录、纪要等材料。

2．党委书记带头办基层党建联系点、教育实践活动联系点情况。访谈联系点师生群众。

3．党委书记深入基层调查研究，解决基层党建工作困难情况。由党委书记列出清单，调查组到实地调查、访谈。

4．对查摆剖析的党建工作突出问题整改落实情况。查看教育实践活动整改落实材料。

5．加强基层服务型党组织建设情况。查看有关校内制度文件，实地核实，个别访谈师生群众。

6．加强党务干部培训情况。查看党校培训计划、培训课表、培训报告等资料，访谈二级党组织书记和支部书记。

7．提高发展党员质量，规范发展党员程序。抽查4个党支部党员发展全套材料。

8．严格党内组织生活，随机抽查4个党支部“三会一课”有关材料，个别访谈党员师生。

9．保障基层党建工作经费投入情况。查看教育工委组织部提供的高校上半年党员人数统计表、学校相关财务账目，访谈二级党组织书记、基层党支部书记。

10．落实党委领导下的校长负责制情况。重点查看党委会和校长办公会议事规则，党委会和校长办公会会议记录等材料，并访谈部分校领导。

11．校级领导班子民主生活会情况。查看民主生活会方案、意见汇总表、个人分析材料、会议记录、质量测评、整改措施等材料。

12．校党委中心组学习情况。查看中心组学习年度计划文件，抽查部分学习记录。

13．规范校内中层及以下干部选拔任用。查看干部选拔任用工作最近一年方案及民主推荐、集体讨论、组织考察、公示等相关记录材料。

14．是否有意识形态严重事件并造成不良影响情况。走访座谈，查看教育工委宣传部提供的有关材料。

15．按规定配备辅导员、思政课教师情况。个别访谈，查看教育工委宣传部提供的有关材料。

16．加强心理健康教育，按规定配备心理健康专职教师情况，是否发生学生因心理问题自杀事件的情况。实地察看心理健康教育机构，查看教育工委宣传部提供的有关材料。

17．落实党委主体责任和纪委监督责任。查看有关校内制度文件，党委会、纪委会议记录、纪要。

18．加强党风廉政制度建设情况。查看校内相关制度。

19．“三重一大”“三个不直接分管”等重要制度的执行情况。查看相关校内制度文件，党委会记录、纪要。

20．校纪委书记的职务排序和分工情况。查看校级领导班子分工文件，访谈纪委书记和纪检干部。
21．加强校园安全稳定工作，领导和推动“平安高校”建设情况。查看维稳办提供的有关材料，查看学校“平安高校”建设方案、台帐。

22．应对校园突发事件工作情况。查看处置突发事件工作预案、处置突发事件的相关材料。
23．综合治理考评情况。查看维稳办提供的本年度考评结果。

三、人员安排

由教育实践活动省委派驻高校督导组第1组—第7组调查核实所督导的高校，共7个调查核实组，对没有厅委领导参加的第3组—第7组各派出1位厅委领导担任调查核实组副组长。（附件1）

四、方法步骤

调查组应到高校及其二级教学院系、财务部门、学生班级等进行实地调查核实，随机访谈二级党组织书记、基层支部书记、师生党员、群众。每所本科高校至少抽查2个二级党组织和4个基层党支部，访谈20名左右的党员干部和群众代表。

调查核实工作采取以下步骤进行：第一步，调查组听取高校党委书记简要汇报，查看会议记录、文件、财务报表等有关资料，对重点核实内容逐项进行核实。第二步，随机抽查二级党组织和党支部，实地查看支部活动场所，党员发展管理有关资料，访谈部分校领导、二级党组织书记、支部书记和普通师生党员和群众，对重点核实内容逐项进行核实。第三步，调查组根据《高校党委书记履行党建工作责任考评细则表》汇总情况，进行量化打分，形成综合评价意见，列出问题清单，并向高校党委书记、校长、党委副书记和纪委书记反馈。

五、工作要求

1．调查核实工作实行分工负责制。调查组成员要合理分工，对各自负责核实的内容要认真、细致、公正，附件2中各项内容，相关负责调查核实的同志须签名，以示负责。

2．各调查组要严格遵守中央八项规定和省委九项规定，坚持轻车简从，不接受宴请，不接受任何礼品。

3．各调查组要统筹安排，保证工作质量和进度。调查核实工作结束后3日内务必将每所高校的核实情况汇总表（附件2）、考评细则表（附件3）、问题清单（附件4）和综合评价意见共四个材料报教育工委组织部。对高校的量化打分应在每个组内适当拉开差距。综合评价意见应坚持写实，文字简练，篇幅不超过1500字，内容包括高校党委书记履行党建工作责任情况与取得的成效、存在的不足与问题、整改的要求与建议三部分。

4．各有关高校要积极配合支持调查核实组的工作。

附件：1．高校党委书记履行党建工作责任调查核实分组表

2．高校党委书记履行党建工作责任调查核实操作表

3．高校党委书记履行党建工作责任考评细则表

4．高校党委书记履行党建工作责任调查核实问题清单
附件1
高校党委书记履行党建工作
责任调查核实分组表

	组别
	分  工
	姓  名
	调查核实的高校

	第一组
	组  长
	冀学锋
	湘潭大学

湖南农业大学

中南林业科技大学

湖南文理学院

湖南城市学院

	副组长
	徐  伟

	组  员
	金望明

	朱锋华

	王召亿

	孔春辉

	第二组
	组  长
	王玉清
	湖南大学

湖南师范大学

湖南科技大学

湖南工业大学

湖南女子学院

	副组长
	石子球

	组  员
	周韶峰

	李新明

	甘智林

	刘美生

	第三组
	组  长
	彭克勤
	中南大学

长沙理工大学

湖南理工学院

湖南警察学院

湖南人文科技学院

湖南工程学院

	副组长
	夏智伦

	副组长
	范志超

	组员
	刘洪秋

	刘稳丰

	刘伟忠

	李友桥

	第四组
	组  长
	刘建国
	南华大学

衡阳师范学院

湖南工学院

湘南学院

长沙学院

	副组长
	周德义

	副组长
	孙延斐

	组员
	谢桂平

	欧阳质彬

	邱国良

	唐秋玲

	第五组
	组  长
	杜纯梓
	湖南中医药大学

湖南商学院

邵阳学院

湖南科技学院

湖南财政经济学院

	副组长
	陈飞跃

	副组长
	蔡玉梅

	组员
	贺星辉

	周预分

	熊向荣

	许向东

	第六组
	组  长
	娄炳林
	吉首大学

怀化学院

湖南第一师范学院

长沙师范学院

	副组长
	郭建国

	副组长
	廖明星

	组员
	张  平

	张  韬

	舒  欣

	王明权

	第七组
	组  长
	邹长城
	湖南工业职院

湖南大众传媒职院

湖南科技职院

长沙民政职院

湖南铁道职院

	副组长
	贺安溪

	副组长
	王宏德

	组员
	刘  江

	吴春江

	黄小喜

附件2

高校党委书记履行党建工作责任调查核实操作表
高校：                                                                      填表时间：

	项目
	具  体  要  求
	核实

情况
	核实人（签名）
	详细说明（时间、事项、文件等）

	一、党委书记重视党建工作情况
	1、书记主持研究部署党建工作次数

	2、书记是否办基层党建联系点和教育实践活动联系点

	3、书记到基层单位调研的次数

	4、书记是否对教育实践活动中查摆剖析的党建工作突出问题进行整改落实

	二、落实基层党建重点任务情况
	5、是否开展基层服务型党组织建设，效果如何

	6、是否开展二级党组织书记和基层党支部书记培训

	7、抽查的4个基层党支部发展党员工作是否全部规范，程序是否到位

	8、抽查的4个基层党支部“三会一课”资料是否全部齐全

	9、是否按教职工党员200元每人和学生党员100元每人配足党员活动经费

	三、领导班子与干部队伍建设情况
	10、是否制定党委会和校长办公会议事规则并认真执行

	11、校领导班子民主生活会材料是否齐全，程序是否到位

	12、校党委中心组学习次数

	13、最近一次选拔任用中层及以下干部是否规范

	四、宣传思想政治工作情况
	14、是否存在意识形态严重事件并造成不良影响

	15、是否按本专科生师生比1:200、1:400分别配齐辅导员和思政课教师

	16、是否按师生比1:5000配备专职心理健康教师或不少于2名，本年度是否发生学生因心理问题自杀事件

	五、党风廉政建设情况
	17、是否落实党委主体责任和纪委监督责任

	18、是否制定党风廉政制度并严格执行

	19、是否制定“三重一大”“三个不直接分管”重要制度实施办法并严格执行

	20、纪委书记职务排序是否合规，分工是否合理

	六、校园安全稳定工作情况
	21、有无立项“湖南省平安高校”建设项目，有无“平安校园”建设方案和台帐

	22、有无处置突发事件工作预案，是否建立校级领导干部带队检查安全工作制度

	23、本年度综合治理考评成绩情况

组长（签名）：
附件3

高校党委书记履行党建工作责任考评细则表
高校：                                                 组长（签名）：

	项　目
	具体要求
	分值
	计分

	一、党委书记重视党建工作情况
	1、书记本年度主持研究部署党建工作2次以上的计4分，少一次扣2分；

2、书记带头办基层党建联系点或教育实践活动联系点的计2分，未办点的不计分；

3、书记今年到基层单位调研1次计1分，累计不超过2分；

4、对党的群众路线教育实践活动中查摆剖析的党建工作突出问题进行整改落实的5分，1项未整改的扣1分，扣完5分为止。
	13

	二、落实基层党建重点任务情况
	5、开展基层服务型党组织建设并措施有力、效果良好的计3分，措施效果一般的计2分，未开展此项工作的不计分；

6、党务干部培训3分，全年开展2次二级党组织书记和基层党支部书记培训，每少1次的扣1.5分；

7、规范发展党员4分，抽查4个党支部，发展党员工作不规范的党支部每个扣1分；

8、党支部组织生活4分，抽查4个党支部，“三会一课”资料不全的党支部每个扣1分；

9、党员活动经费投入8分，没有按教职工党员200元人·年和学生党员100元人·年配足党员活动经费的，按经费总额缺口的百分比扣分。
	22

	三、领导班子与干部队伍建设情况。
	10、制定并执行党委会和校长办公会议事规则4分，每缺1项扣2分；

11、校领导班子民主生活会3分，民主生活会方案、征求意见汇总材料、个人分析材料、民主生活会原始记录、质量测评、整改措施等材料缺少1项扣0.5分，扣完3分为止；

12、校党委中心组集中学习3分，全年不少于6次，每少1次扣0.5分；

13、干部选拔任用8分，选拔任用中层及以下干部的动议、民主推荐、确定考察对象、组织考察、公示、党委集体讨论决定等每项程序缺1项扣2分。
	18

	四、宣传思想政治工作情况
	14、因责任不到位，出现意识形态严重事件或问题造成不良影响的，视程度酌情扣1--5分；

15、一线专职辅导员、思政课教师配备分别为4分，共8分，分别按本专科生师生比1:200、1:400配备辅导员、思政课教师，未达到要求的按总数缺口百分比扣分；

16、心理健康教育计6分，没有按师生比1:5000比例配备专职从事心理健康的教师或少于2名的扣3分，本年度有学生因心理问题自杀扣3分。
	19

	五、党风廉政建设情况
	17、落实党委主体责任和纪委监督责任4分。党委会记录没有部署党风廉政建设和纪检督察工作的扣1分，“一岗双责”落实不到位扣1分，没有对党员干部违纪案件进行查办的扣1分；纪委书记没有参加书记办公会、有廉政风险议题的校长办公（校务）会的扣1分；

18、党风廉政制度建设3分，没有制定党风廉政制度的扣3分；

19、学校制定“三重一大”“三个不直接分管”等重要制度实施办法6分，每缺1项扣3分；

20、纪检组织建设3分，纪委书记职务排序不符合规定、分工不合理的每1项扣1.5分。
	16

	六、校园稳定工作情况
	21、没有立项“湖南省平安高校”建设项目的扣2分，没有“平安校园”建设方案、台帐的扣2分；

22、没有处置突发事件工作预案的扣2分，没有建立校级领导干部带队检查安全工作制度的扣2 分；

23、本年度综合治理考评成绩为基本合格的扣2分，被黄牌警告的扣4分。
	12

	总计

	100

附件4

高校党委书记履行党建工作责任

调查核实问题清单

调查核实高校：                           组长（签名）：
	序号
	存在的主要问题

	1

	2

	3

	4

	5

（此页不够，可另加页）
2
3